CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DA SRA. BENEDITA DE LOURDES BUENO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. 

PARAGRAFO SEGUNDO: O grau de dependência em que a idosa se encontra é GRAU II - R$ 4.705,20 
(quatro mil e setecentos e cinco reais e vinte centavos)  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O presente contrato tem a vigência de 12 (doze) meses contados a partir da data 
da última assinatura digital aposta no contrato, prorrogáveis na forma de lei.

[...]

entidade contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na 
gestão do contrato, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O presente contrato terá o valor total de R$ 36.966,00 (trinta e seis mil e 
novecentos e sessenta e seis reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: O custo mensal do acolhimento será de R$ 3.080,50 (três mil e oitenta reais e 
cinquenta centavos), sendo este o valor de responsabilidade da Prefeitura do Município de Araraquara. 

PARÁGRAFO TERCEIRO: Os recursos financeiros para atendimento das despesas oriundas do presente 
contrato encontram-se especificados: 

• Na Dotação Orçamentária nº.

[...]

3095 - 40.01.3.3.90.39.08.242.0073.2.155.01.5100000. 
• No Empenho nº. 17212/2025. 

PARÁGRAFO QUARTO: Será utilizado o IPCA como indexador para estipular o índice de correção 
monetária do presente contrato, decorrido os 12 (dose) meses. 

PARÁGRAFO QUINTO: A idosa contribuirá com R$ 1.624,70 (um mil e seiscentos e vinte e quatro reais 
e setenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Providenciar acomodação em quarto coletivo para 03 (três) residentes, com 
banheiro coletivo, sala de TV, sala de atendimento de enfermagem, área de atividades / recreação / lazer,